Prima pars videbatur potius facti quam juris, super circumstantiis scilicet, ex quibus prætendebatur, non verificaretur ejus casus, juxta ponderationes in hujusmodi Statutis, vel legibus pluries habitas in sua sede sub tit. de alienat. & contract. prohib. Et præsertim ponderabam, ut illud non intraret in casu præsentis questionis, ob clarè cessantem ejus rationem, cum loquatur de alienationibus, quæ fiant per mulieres, quæ seductionibus, ac fraudibus subjectæ sunt, & sic in contractibus, qui per ipsas fierent jure singulari, unde propterea dicta ratio sit verificabilis; Secus autem in hac facti specie, quod ipsa mulier intervenerat in contractu, quodam jure collegiatio, seu commutativo, super alienatione totius prædii pro octava portione, intervenientibus pro aliis septem pluribus viris prudentissimis, nempe pro quatuor portionibus aliquibus qualificatis Administratores dicti Oratorii, & pro aliis duabus, ejusdem mulieris parte, necnon duobus ex forore defuncta nepotibus pro altera portione, unde propterea non videbatur casus cadens sub hoc Statuto, ob illius cessantem rationem.

Ad id ponderando ea, quæ habemus ad materiam textus in 1. unica, C. quand. Imper. inter pupillos, & viduas, &c. super privilegio electionis, & variationis fori, concessio personis miserabilibus, ut non competat Communitatibus, vel corporibus universalibus, quamvis inter personas illa constituentes, admixtæ essent miserabiles, ob cessantem rationem facilis oppressionis, vel non defensionis, stante existentia aliorum, ut latius in sua sede sub dicto tit. de alienat. & contract. prohib. in supplemento in hac eadem causa.

Quatenus autem pertinet ad alteram sectionem; Cum 4 tam in motivis, quam etiam in responsis edictis pro actoribus, doctè quidem, ac elaboratè, pene ex integro reassumpta esset tractatio materiz, seu questionis, an scilicet, & quando possit subditus contrahere cum non subdito, sprete lege sui superioris, & sic an defectus formæ prescriptæ per Statutum laicale, afficiat clericos Statuto non subditos, qui contrahant cum laico subdito; Atque desuper plures cumularentur autoritates percipientes diversos terminos, vel casus; Hinc proinde, inherentes pluries insinuatam stylo, qui pro meo sensu, hodiè in omnibus fori questionibus, nedum opportunus, sed præcisè necessarius videretur, ad æquivoce tollenda, & pro congrua applicatione autoritatum, procedendi scilicet per diversorum casuum distinctionem, atque ita segregando autoritates extraneas ab illis, qui ad rem non faciunt veritatem, dignoscere, & quæ autoritates verè ad causam faciant inspicere.

Constituabam in primis hodiè absolutam, ac de plano præsupponendam propositionem pluries in omni ferè materia insinuatam, & præsertim sub tit. de successione ab intestato, (ubi est major sedes Statutorum, ac jurium municipalium) ac etiam sub tit. de dote, disc. 22. & 143. & alibi, quod scilicet paria sint forum sortiri, ac legibus ligari, quodque propterea, quemadmodum clerici aliique personæ ecclesiasticæ, laicali foro non subjacent, ita laicalibus legibus non ligentur, dum earum ligantur legibus civilibus, quatenus facti Canonès earum observantiam demandant in casibus, in quibus eis non advenferunt, legibus verò feudilibus ligantur potius in ratione pacti, seu conditioni adjectæ in investitura feudali, ex ponderatis sub tit. de feud. disc. 54. Dictaque certa propositione ita statuta, cum ejus generalitas nimium vaga sit, idcirco ad diversorum casuum distinctionem descendendo. Pri-

6 Primus casus est ubi sine mixtura laici, qui legi laicali subditus est; præcisè, ac directè agatur de passiva, & coactiva subjectione clericorum, & ecclesiasticorum legibus, ac Statutis laicalibus; Et tunc apud omnes, tam Civilistas, quam Canonistas recepta est dicta regula negativa extra controversiam, quæ tamen inter eos non modica est in iis legibus, quæ concernant bonum publicum commune, tam laicis, quam clericis, unde propterea leges fundatæ sint in ratione naturali, quæ omnes pariformiter afficiat; Plerisque clericorum comprehensionem prætendentibus sub hujusmodi legibus, vel edictis, ex plene relatis per Menoch. conf. 800. Franch. & add. dec. 9. Carol. de Grass. de effect. cler. eff. 2. nu. 116. & segg.

7 Aliis verò id firmiter negantibus, atque sustinentibus, quod ratio naturalis, vel illa publici boni, afficiat quidem etiam clericos ex vi directiva, ut contraveniendo peccent, atque malè faciant, unde propterea ab eorum superioribus ecclesiasticis, punibiles, ac reprehendibiles dici mereantur, non autem ex vi coactiva ipsius legis laicalis, quodque earum poenis subjacere debeant, ex iis quoque aliis relatis habentur plene deducta apud Sperell. dec. 10. cum pluribus seq. ubi alii, & per modern. Certiad. in dec. Aragon. ubi cum inexplicabili labore integra folia cum autoritatibus etiam super notoriis incidentibus replere studeat, res quidem pro meo sensu irrisione digna.

8 Verum ista questio extranea erat à casu controversiæ, & consequenter omnes autoritates, quæ hujusmodi generalitatem percutiant, segregandæ erant ac ponendæ ad partes, cum ageretur de Statuto emanato super contractibus faciendis per mulieres seculares in materia merè privata.

Alter casus est ubi agatur de subjectione legum laicalium, quam clerici & ecclesiastici pati debeant, necne quando tanquam actores, vel rei voluntarii, aut ratione reconventionis, seu præventionis causæ ante superventum statum clericalem, sive juxta alios casus, de quibus sub tit. de jurisdict. disc. 94. litigant in foro laicali, an scilicet, & quando laicalibus legibus, vel stylis subjaceant; Idque varias habens distinctiones habet illam præsertim inter ordinariam, & decisoriam; Et alteram inter actorem, & reum, ex iis quoque aliis relatis habentur sub tit. de judicis, occasione agendi quod, seu quale jus attendi debeat; Sed pariter omnes autoritates, quæ istum casum percutiunt, extraneæ sunt ab illo præsentis controversiæ.

Tertius casus est illius subjectionis quam clericus de lege, vel de stylo laicali voluntariè patiatur in vim conventionis, quia nempe pacificatur, ut pro observantia contractus, conventi valeat ad formam Statuti laicalis juxta casum, de quo habetur actum sub tit. de credito, disc. 116. super pactis, quæ in instrumentis, in Regno Neapolitano adijci solent, ut pro contractibus observantia, possint instrumenta incusari, & liquidari ad formam Ritus illius Magnæ Curie Vicariæ, an scilicet lex laicali obliget clericum, non in ratione legis, sed in ratione pacti tanquam adinstita, juxta conf. 33. Abb. lib. 2. & tunc intrant ea quæ habentur deducta d. disc. 116. de credito; Sed patitur iste casus extraneus est, ideoque autoritates illum percipientes, quarum aliqua desuper cumulantur, & præsertim dec. 348. p. 9. rec. repetit. dec. 180. post Zacch. de oblig. reponi merebantur ad partes.

9 Quartus est ille casus, in quo clericus, jure laici habendus venit, etiam ex sensu sacrorum Canonum, ut præsertim contingit in clerico negotiatore, qui pro bonis ad mercaturam, seu negotiationem pertinentibus, non gaudet immunitate reali, sed more laici subjacet gabellis, aliisque oneribus laicalibus, ex deductis sub tit. de Regal. disc. 53. & supra, disc. 5. Aut ubi agatur de illis pacificis, in quibus clericus non alio jure depascere valeat nisi civico, & quantum illius Civitatis, vel loci leges concedant, juxta ea quæ ad hanc materiam juris pascendi habentur pluries sub tit. de servit. & sub tit. de jurisdict. disc. 66. & tunc intrat questio, an clerici subjaceant legibus laicalibus super solutione fidei, & diffidæ, & super aliis, sed quidquid sit de his, pariter casus est extraneus, ideoque extraneæ remanent autoritates, quæ illum percipiunt.

10 Quintus est casus, in quo ipsemet clericus, vel exemptus, allegat ad sui favorem tanquam per speciem privilegii, ac exemptionis à damno, vel præjudicio, legem laicalem annullativam actus ob certam solemnitatem non servatam juxta casum dispartatum sub tit. de dote, disc. 22. ac etiam actum est ead. tit. de dote, disc. 143. cum similibus; Et tunc, quando ipse de tempore quo contrahit, seu alias disponit, declarat etiam implicite, seu adimniculativè gaudere velle contrahendi, ac disponendi libertate naturali, quæ ad limites juris communis ei competat, nolque subjacere restrictionibus à Statuto re-

sultantibus, & rectè id facere potest, cum cogendus non veniat illi subjacere; Secus autem hujusmodi declaratione non accedente, ipsoque declarante potius habuisset in animo utendi beneficio Statuti, ex vera, & recepta conclusione quod, licet clericus non subjaceat legi laicali in ratione coactiva, bene tamen voluntariè illa uti potest in ratione favorabili, & privilegiativa, cum clericatus non tollat prerogativas naturales, eaque beneficia, quæ cuilibet civi competunt, neque clericus inferioris conditionis esse debet quocumque seculari; Ac etiam ratione inæqualitatis, vel claudicationis, quam in sui præjudicium pati cogetur, quod scilicet si ipse cum laico contraxisset sine tali forma, vel solemnitate, atque pro contractibus observantia agere vellent coram Judice laico, iste non cogeret suam subditum obijcientem de nullitate actus ob legem sui superioris non servatam, ut infra in ultimo casu; Igitur è converso non debet ipse subjacere coactioni ob æqualitatem inter partes servandam, ut latius disc. 22. & 143. de dote, occasione agendi de clerico qui dorem constituit ultra taxam à Statuto Partis præscriptam; Quidquid sit in eo casu, in quo contraxit prodierunt decisiones ob quosdam circumstantias particulares ibi ponderatas.

Septimus est casus, quando pariter clericus à lege laicali exemptus, illum pro se allegat in ratione privilegiativa, illudque jus vult exercere contra laicum, quod ex naturali qualitate, præcedendo à clericatu, sibi competat, sed è converso laicus contra quem illud jus exercere velit, obijciat de eadem claudicatione, quod scilicet ipse idem jus contra clericum invitum exercere non possit; Ut (ex. gr.) est in jure retrahendi, quod ex lege municipali loci competat ratione vicinitatis, vel sanguinis, aut fortitii vel iniquitatis &c. quoniam contra clericum tali legi non subditum, hoc jus non est exercibile, ex iis, quæ habentur in sua materia, sub tit. de servit. disc. 71. An scilicet è converso clericus vicinus, vel confors, &c. hunc retractum exercere valeat contra laicum, ita utendo lege laicali favorabiliter, ac in ratione privilegiativa, Cùmque ista casu ipse tanquam actor laicum cogere teneatur in ejus foro laicali ad rect. in c. si clericus laicum, de for. comper. idcirco non de facili per laicum Judicem sibi audientia conceditur, ex firmis apud Fra. ch. & add. dec. 285. & conferunt quæ habentur sub tit. de judic. ad materiam Agidiana, ut neque proficiat clericis ex dicta ratione æqualitatis, sed pariter ista questio extranea est à casu.

Octavus demum (omissis aliis si qui fortè sint) est casus præcisus hujus controversiæ, quando scilicet laicus, contra formam Statuti, seu legis sui superioris, se obliget, vel aliter disponat favore clerici, vel Ecclesie, deinde vero, eadem lege fretus, actus nullitatem alleget, agendo, vel excipiendo; Et tunc, licet non desint volentes, ut id fieri non valeat ex ratione exemptionis Ecclesie, vel clerici, cujus favore in contractu dispositum sit, ex deductis per Bellert. disc. p. 1. de exempt. cleric. à stat. §. s. n. 43. cum aliis relatis per Carol. de Grass. de effect. cler. effect. 2. n. 354. & insinuat sub tit. de dote in allegatis disc. 22. & 143. ac etiam ead. tit. disc. 103. Nilominus altera opinio, eam in puncto juris pro meo sensu probabilior videtur, eamque sine dubio tenent Tribunaia laicalia, ex regula quod subditus non potest contrahere cum non subdito, sprete lege sui superioris, juxta theoreticam Bart. in L. unctos populos, C. de summ. Trinit. n. 32. quam sequuntur relati per Surd. conf. 2. nu. 41. & segg. & Carol. de Grass. d. effect. 2. nu. 355. & segg. ac habetur locis citatis, atque admittum fuit per Rotam in casu de quo agitur, sub tit. de alienat. & contractib. disc. 32. ubi de questione an valeat contractus sine solemnitatibus statutariis initus cum Ecclesia.

Illam etenim adhibetur distinctionem, an factus sit cum Ecclesia uti Ecclesia, ex motivo pieratis, ac religionis, vel potius, cui eadem, ex jure privato, vel ex causa correspondiva, & profana, ut primo casu non intrent solemnitates, atque sine eis actus valeat, secus autem in altero, ex ibi deductis, quoniam dicto casu lex nullam facit operationem cum non subdito, sed illam totam facit cum subdito pro proprio subdito, illum inhabilitando ad aliam contrahendum cum quocumque, talis qualis ille sit; Neque ecclesiæ libertatis præjudicium dignoscitur videri, cum clericus, vel ecclesia non consideretur in ratione ecclesiastica, sed in ratione merè privata, & profana; Atque tunc dictum præjudicium esse contra terabile, quando lex laicalis inhabilitaret subditum ad piè disponendum favore Ecclesie uti Ecclesie, sive clerici uti clerici, adeo cum non subdito potius quam cum subdito suam faceret operationem; Alias etenim si indefinitè dictum assumptum procederet, quod scilicet exemptio alterius contrahentis à jurisdictione, & potestate statuentis, sufficeret ad validitatem actus quod-

que talis lex attendi non debetur, sequetur quod idem dicendum esset, non solum in clericis, sed etiam in forensibus, & quibuscumque aliis, qui statuentis subiectionem non sentirent quod utriusque non procedit, quoniam laicus excipiendo munitur lege proprii superioris qui potestatem aliter disponendi, vel contrahendi sibi ademit.

bentur *subtit. de success. ab intest.* in materia cessantis operationis Statuti in casu mixto, seu omisso ob mixturam personarum in Statuto non comprehense, seu illi non subiecta; porrius verò ubi hæc mixtura non sit affectata, & cum mala fide ad faciendam fraudem Statuto (quo casu dubitatur) sed sincere, ac bona fide; Magis tamen solidum erat dictum motivum actus collegiatiivi.

L I C I E N. I M M U N I T A T I S  
P R O F R A N C I S C O B O Z Z I C O R S O,  
C U M F I S C O.

Casus disputatus in S. Congregatione Immunitatis, resolutus pro Francisco.

Qualis dicatur proditio, quam Gregoriana constitutio recenset inter casus exceptuatos, eique immunitatem ecclesiasticam denegat.

S U M M A R I U M.

- 1 *Facti series.*
- 2 *De ratione, ob quam Advocati Curie Romana non soleant tractare hanc materiam.*
- 3 *An requiratur probatio concludens delicti exceptuati.*
- 4 *De puncto an attendi debeat processus Curie secularis.*
- 5 *De pluribus significationibus proditionis.*
- 6 *De variis opinionibus super puncto, quando dicatur vera proditio ad hunc effectum.*
- 7 *Quod placeat posterior opinio super rigorosa proditionis significatione.*
- 8 *De applicatone ad casum controversæ.*
- 9 *Proditionem excusari verisimilibus possibilitatibus rixæ.*
- 10 *De aliis circumstantiis proditionem excludentibus.*

D I S C. I X.

Postquam Franciscus, plurius annorum spatio, negotia, & bona quorundam nobilium Januensium sub nomine Agentis administraverat, atque alter forensis, religiosus claustralisque loco suspectus fuerat, qui ad hunc effectum ad eam Civitatem transmissus erat cum particulari commissione, ut à prædecessore reciperet rationem redditionem; Cum ista occasione, calculandi partitas dati, & accepti, easque bene dispungendi, successor in munere solutus esset frequentare domum prædecessoris, ad quam plurimum aliorum frequens erat accessus, dum erat jurisperitus, atque munus Advocati exercebat; dictus novus administrator non reperiret, neque amplius visus esset postquam quadam die domum prædictam ingressus fuerat; Hinc suspensus fuit rumor quod ab eodem occisus fuisset in propria domo unde propterea Franciscus præmonitus de ejus destinata carceratione confugit ad ecclesiam, à qua per Curiam secularem extractus fuit, atque post sequuta aliqua acta coram Ordinario, pro reintegratone immunitatis, res delata ad Sac. Congregationem, per solum, eique adherentes prætendebatur, quod ageretur de homicidio proditionis exceptuato à Constitutione Gregoriana.

Quare ab amico requisitus fui, ut aliquam præsertim assistentiam causæ defensori, ac propterea (præter stylum) de super scriptis super solo puncto proditionis, cum alio puncti super non bene legitimum processum, ac super alio defectu corporis delicti, considerent potius in facto, quam in puncto juris, & quoad ea quæ juris sunt, respiciant materiam criminalem, atque, pro Curie frequentiori stylo, qualificati Advocati ob magnam civillum, & ecclesiasticorum negotiorum molem nimium occupati, abstinere solent, adeo ut videantur quodammodo professiones distinetæ; Itaq; præsertim negotia ecclesiasticæ immunitatis, pro frequentiori contingencia pertractari soleant ab illis exterorum negotiorum gestoribus, qui discretivè ad Advocatos & causarum Patronos sub Agentium vocabulo explicantur, utpotè Episcoporum & Gubernatorum negotia pertractantes, ideoque non mirum si materia adeò in Curia frequens, raro à me acta fuit.

Infinuando itaque solum, super secundo puncto non concludentis probationis delicti, ac non legitimatationis processus, quæ habentur bene deducta apud Vermiglioli. *conf. crim. 99.* ultra alios deductos per causæ defensorum, ex congrua ratione per eundem Vermiglioli, assignata, quod idem est declarare crimen qualificatum, ut indignum sit ecclesiasticæ immunitate, ac Reum pena ordinaria dignum declarare, cum fortè non detur casus, ut remissus Curie seculari, tanquam reus criminis à dicta Constitutione exceptuati, à pena ordinaria immunitatis remaneat, quodque propterea, ubi agi-

agitur de probatione per indicia, ista esse debeant omnino indubitata, non autem ex genere illorum; quæ apud Criminalistas, ad condemnationem ad poenam ordinariam sufficientia non reputantur; Super quo tamen nullum maturum iudicium efformari, cum solum ingidenter ultra deducta per causæ defensorum, insinuarem dictam auctoritatem Vermiglioli.

Quatenus pertinet ad primum punctum proditionis, super quo strictè requisitus fui, & ex cuius discussione pendebat facilior causæ solutio, quoniam posito quod non constaret de qualitate proditionis, inanis labor erat aliam assumere inspectionem super legitimatione processus, & an standum esset, necne processui Curie secularis, super quo puncto adeo inter se pugnant ecclesiastici, & seculares, ex iis, quæ super utraque opinione habentur deducta per Farinac. *in append. de Immun. cap. 22. ex num. 367. Ciardin. contr. 10. ex n. 44. del Bene de Immun. tom. 2. cap. 16. dub. 43. sect. 1.* cum aliis per modernum collectorem Pignatelli. *conf. 127. per tot.* apud quos concordantes; Sive an concludens adesse ipsius delicti probatio, cum nil referat illud esse concludenter probatum, si non sit de exceptuatis.

In hoc autem dicebam quod omnia evagatoria explicatio, vel significatio hujus vocabuli proditionis, seu proditionis, super qua Criminalistica nimium se diffundere solent, adeo ut, duodecim, vel tresdecim significationes ei tribuantur, ex iis, quæ, aliis relatis habentur apud Giganti. *de crim. les. majest. in rubric. de proditio. quæst. 1. & Farinac. qu. 18. num. 79. & apud alios.*

Quatenus pertinet ad punctum præcisum illius proditionis, de qua Gregoriana Constitutio loquitur, duæ desuper habentur opiniones; Una est de qua apud Gambacur. *de immunit. lib. 3. par. 4. num. 28. Mar. Ital. eod. tract. lib. 1. cap. 5. §. 4. num. 1. & seqq. Farinac. dicta quæst. 18. nu. 75. & alii relati per Bene de immun. cap. 16. dubit. 20. sect. 5.* ut scilicet ex sensu Aflicti. Covarruv. Petri Blanc. & aliorum, proditio dicatur omnis qui sine diffidatione, atque ut vulgo dicitur de facie ad faciem, sed per insidias aliquem occidat, quamvis ejus inimicus, vel odiosus declaratus esset, unde propterea in sensu allegatorum, ac aliorum ejusdem opinionis sequeacium, proditio reputatur ille, qui inimicum cum sclopo à tergo feriat, seu quod aliud ostendat in ore, & aliud habeat in corde.

Alteræ verò est opinio, quam magis communitur alii sequuntur, atque revera magis recepta etiam apud DD. seculares, præsertim Franch. *de iur. 716. Rovit. super pragmat. pragmat. 2. de abolitionib. n. 56. & seqq.* cum aliis per Giurb. *conf. 60. Vermiglioli conf. 94. & 99. Sperell. dec. 23. num. 6. cum seqq. Farinac. qui se ipsum retractat in appendic. de immunit. ecclesiasticæ. num. 143. & conf. 76. num. 8. & conf. 168. nu. 70. in addit. & Bene de immun. ubi supra, ut scilicet vera & propria proditio, de qua illa Constitutio loquitur, dicatur illa, quando nulla præcedente inimicitia, vel malevolentia, sub pallio, & figura amicitie, atque occasione actum inter amicos convenientium, homicidium patratum sit, adeo ut proditio præcaveri non poterit, puta occidendo focium itineris, vel commensalem, aut alium, qui sub figura amicitie ad conversandum cum occisore allectus fuerit, juxta opinionem Bart. *in l. respiciendum, §. delinquens. ff. de penis.**

Et quamvis ex genio, vel desiderio publicæ quietis ad compescendum delicta, ego sim cupidus majoris restrictionis hujus materie contra delinquentes, ut exceptis illis delictis, quæ in rixa, vel ex justo dolore, vel ex magna injuria vindicta patrata sint, & quæ vulgo commiseratione digna dicuntur, immunitas denegari debet (ex iudicio tamen Apostolicæ Sedis, & non alias) Atamen etiam in sensu veritatis, dicebam quod verior, ac omnino tenenda esset ista posterior opinio; non solum ob majorem auctoritatem assistentiam, sed etiam quia, in magnis præsertim Civitatibus, & inter nobiles, inter quos practicabilis non est ille incivilis usus plebeorum se non salutandi, si frequenter recepras injurias distimulare oportet, ac etiam iustas, ac emeritas vindictas, opportuna occasione reservare, ita praticando id quod alterius opinionis sequeaces dicunt, ut proditionem importet habere aliud in ore, & aliud in corde, dum potius oportet, etiam graves injurias iusta ultione dignas studiosè distimulare, ne superiores desuper manus apponant, atque ad publicam fidem obligent; Ideoque punctus est in eo, an color amicitie fuerit causa proditionis, adeo ut proditio imputari non valeat, cur non præcaverit, juxta exemplum Judæ, qui reputatur proditiorum pater, & magister, quod cum esset discipulus, & continuus commensalis, cum osculo, quod est signum amicitie, & benevolentie, Dominum, & Magistrum proderit, ut

præsertim bene adverteit Vermiglioli. *disso. conf. 94. & 99.* Applicando autem ad rem; Arctentio etiam processu informativo, cui fiscus, & adherentes innotebantur, constabat, quod ille, qui supponebatur occisus, non invitaverat occisum, ut ad ejus domum accederet, sed quod occisus illam, etiam moleste, & indifere, ipso occidere festente, frequentare solebat, ut sollicitaret redditionem rationum & reliquas restitutionem, eo modo quo diligentes creditores, debitorum domos frequentare solent; Ac etiam constabat quod occasione dispositionis paritarum (ut frequenter penè in omnibus casibus contingit) dixari, seu altercari soliti essent, ideoque non solum possibile, sed probabile erat, ob facti circumstantias, quod illius altercationis calore, adeo iracundia excreverit, quod lethaliter altercantem percussit, ut in longè fortiori casu, quod occisus sub solo colore amicitie occisum in domo invitasset, ut huic imputari deberet cur se fiderit invitanti, de quo ex jam sequutis suspitionem gravem habere poterat, ac debebat, ponderatur apud Vermiglioli, ubi supra; Multò itaque magis in hac facti specie quod occisus non invitatus, sed potius egrè ferebat, cum accessus esset odibilis, & molestus; Et quod magis est, ipsa causa accessus, secum trahebat altercationes, ac alicujus indignationis incitamenta.

Ponderando etiam nimium qualitate domus, vel aula, in qua occisus frequentia, seu conversatio cum occisore esse solebat, & ex cuius ingressu ultima illa, ex qua amplius visus non fuit, deduci prætendebatur homicidii indicia indubitata; Quod scilicet erant mansio inferior in primo domus ingressu, in qua pro illarum partium stylo, ille professor bibliothecam tenebat, atque clientes audiebat, & sic in mansione publica, ad quam alii confluebant; Et quod magis est, constabat, quod in alia adjacenti aula, recreationis gratia, alii nobiles eundem professoris amici, morari, ac ludere solebant; Cum etenim ageretur de viro extero ac religioso, nimium facilis oppressionis à viro nobili, qui in propria patria, famulorum, aliorumque clientum athenientiam habebat, utique si præmeditatus animus hujus homicidii habitus esset, nulla ferebat necessitas tenendi hunc modum, cum facilis, magisque occulte id praticari potuisset in aliis locis, in quibus occisus praticare solebat; Istudque magnum dicebam esse argumentum proditionis exclusivum, atque ita pro immunitatis competentia prodiit solutio.

ADNNOT. AD DISC. IX. cum seqq.

DE Immunitate locali, & de casibus à Gregoriana Constitutione exceptuatis, de quibus, in his discursibus, nulla postmodum aduirt occasio disputandi; Solumque videri poterunt ea, quæ de novo reassumpta fuerunt in Summa, sive Compendio in fine præsentis tituli, ac etiam supra, disc. 2.

N U L L I U S, S E U P A R M E N.

P R O F R A N C I S C O B R A C C E L L O, E T A L I I S,  
C U M F I S C O.

Casus disputatus in Sacra Congregatione Immunitatis, resolutus pro immunitate.

An, & quando dicatur commissum delictum in Ecclesia, ad effectum, ut dicatur casus exceptuatus à Gregoriana Constitutione.

S U M M A R I U M.

- 1 *Facti series cum resolutione, ac punctis controversis.*
- 2 *De conclusione, an & quando homicidium cum sclopo à tergo sit proditionum.*
- 3 *Quod homicidium commissum in loco immuni extra ecclesiam, vel cæmeterium non sit exceptuatum.*
- 4 *Quando intrat dicta exceptio etiam si delictum in ecclesia.*
- 5 *De ratione cui innixa est ista exceptio.*
- 6 *De eadem conclusione, de qua num. 3.*
- 7 *Contrarium creditur verius, ut exceptio procedat in quocumque loco immuni.*
- 8 *Quomodo procedendum sit in interpretatione legum.*
- 9 *De eodem de quo num. 3. & 6.*
- 10 *Quomodo in hac materia immunitatis procedendum sit.*

D I S C. X.

ORta rixa in platea Guastalla, nullius diocesis, occasione percussione cujusdam pueri, inter Dominicum, & Thomam, supervenit Franciscus Dominici hospes, ab ejus fa-

familis associatus, ut illi opem ferret, & assisteret, unde propterea Thomas, ne à multitudine opprimeretur, con-  
tugere curavit ad ibi vicinam Ecclesiam, in cuius atrio  
propè coemeterium, Franciscus, qui eum insequabatur  
breviori scilicet scilicet, cum occidit, cumque tamen ipse  
Franciscus quam ejus famuli, ac etiam Dominicus in eadem  
Ecclesia se receperint, atque ab ea per Curiam sacularem ex-  
tracti fuerint ex eo, quod ageretur de casu exceptuato à Con-  
stitutione Gregoriana; Hinc introducta fuit ad ejsdem  
Constitutionis præscriptum causa coram Episcopo Parmen-  
viciniorè; Verum processu adhuc pendente, ex parte Curia  
saculæ, ac Partis offensæ, curatum fuit reassumi causam  
per S. Congregationem Immunitatis, atque ad instantiam  
Magnatis, qui partes Oratoris cuiusdam Principis, seu Rei-  
publicæ in Curia gerendo, ob aliquam conspicuam dicti  
Francisci qualitatem ei assistebat, quasi coactus scripti ad  
confosendum ea quæ deducebantur per alios causas defen-  
sores; Atque pro immunitatis competentia resolutum fuit.

Duo itaque erant fundamenta scribentium pro fisco, & ad-  
hærentibus; Primum nempe, quod ageretur de homicidio  
commisso cum scilicet tergo, unde propterea dici mere-  
tur proditorum iuxta unam opinionem relatum *disc. præce-  
denti*; Et secundò quod esset delictum commissum in Eccle-  
sia, vel coemeterio, ideoque ab eadem Constitutione excep-  
tuatum, ac immunitate indignum.

Primum fundamentum, verè levissimum, nullaque con-  
sideratione dignum esse dicebam; Tum quia magis com-  
munis, & recepta, ac omnino verior est altera opinio ex in-  
sinuatis eodem *disc. præcedenti*, quæ scribendo in ista causa,  
quoque deducebam; Tum clarius quia, ubi etiam prima  
opinio tenenda esset, adhuc ejus applicatio cessabat; Proce-  
dit enim quando ex insidiis scilicet quis contra inimicum  
emittit, qui illum non videat, neque se defendere, ac præ-  
cavere valeat, puta quia ex muro, vel sepe, seu alias hæc  
emissio clandestina fiat; Secus autem si inimicis simul certan-  
tibus, uno eorum fugam arripiente, ac altero insequente  
vultus à tergo sequatur, quoniam id provenit à casu, ac de  
natura rei, non autem ex insidiis, unde propterea, quando  
etiam recipienda esset prior opinio, adhuc sine dubio cessa-  
bat ejus applicatio ad casum.

Tota igitur disputatio fuit super altero fundamento, quod  
duas habebat partes, seu inspectiones; unam scilicet nudi  
facti, ac probationis, super identitate loci, in quo homici-  
dium patratum erat, an scilicet potius in atrio, quam in coe-  
meterio; Hujusque inspectionis ratio erat opinio, quam  
tenent plures DD. præsertim ecclesiastici, qui post dictæ  
Bulle editionem scripserunt, quod scilicet, cum ea loquatur  
de homicidio commissio in Ecclesia, vel coemeterio; Tum ob  
ditionem in, quæ intrinsecatem denotat; Tum etiam ex  
generali axiomate ut in odiosis, & restrictivis stricta inter-  
pretatio fieri debeat, locum non habeat ubi homicidium fe-  
queretur in atrio, vel in scalis, sive in campanili, aut in  
ibi adjacenti conventu, vel domo, cui eadem immunitas  
competeret.

Et altera erat inspectio juris, an scilicet, posito etiam,  
quod casus sequitur esset in coemeterio, iuxta præntensionem  
scribentium pro fisco, dicendus veniret casus exceptuatus,  
necne.

Prima inspectio (ut dictum est) consistebat in nudo facto,  
de quo, pro Curia stylo, advocati parum agere solent, super  
dicto scilicet testium, & an deferendum esset, necne iis, qui  
cum aliqua affectatione conabantur concludere quod casus  
sequitur esset in coemeterio; Aliis id excludentibus, atque  
concludentibus quod sequitur esset in atrio, propè unam  
ex portis ecclesie, unde propterea partes Jurista erant in  
comprobande de jure ut testibus patientibus exceptiones,  
quæ in facto per causæ Patronum supponebantur, fides ad-  
hibenda non esset; Et etiam in probando de iure dictum as-  
sumptum, quod scilicet Constitutiones loquente de Ecclesia,  
& coemeterio, locum habere non deberet in delicto, quod  
in aliis partibus, vel officinis sequitur esset.

In hoc autem (reflectendo etiam ad solam veritatem) cre-  
debam quod immunitati locus esset, & non ageretur de casu  
exceptuato, quam vis admitteretur oppositorum assumptum,  
quod delictum sequitur esset in coemeterio, quinimo  
eti. in ipsamet Ecclesia, ex eo fundamento, quod non ap-  
pensatè, ac præmeditato animo, sed casualiter, atque in  
rixa in eo calore certaminis id sequitur esset; Potissimè,  
dum ille, qui homicidium patravit, dici non poterat author  
rixe, unde propterea dici poterat quod illam præmeditate  
affectasset, iuxta ponderationes, quas Criminalista facere  
solent, dum ipse accipit, ut opem ferret amico, vel hospi-

ti; Exclusa etenim præmeditatione, certum est, quod excep-  
tuatio non intrat, iuxta viorem, magisque receptam opinio-  
nem, de qua plenè Farinac. in *appendic. de immunit. ecclesie*,  
*num. 238. & 240. Charar. decif. 74. num. 12. Sperell. decif.*  
*59. num. 36. Vermigliol. conf. 103. qui agit de casu relato*  
*per Dian. de immunit. par. 6. tract. 1. resolut. 7. atque sæpius*  
*decisum fuit per hanc Sacram Congregationem, unde pro-*  
*pterea videtur indubitatum; Et merito, quoniam cessat rati-*  
*o, cui hæc exceptuatio innixa est, quæ duplex consideratur;*  
*Primo nempe deducta ex textu in cap. fin. de homicid. in 6.*  
*quod in eo loco delictum sequitur præsumatur ob fiduciam*  
*immunitatis; Et secundò, ob injuriam, quæ ipsi Ecclesie in-*  
*ferri dicitur, ex axiomate quod non debet jvari quis præsi-*  
*dio ejus, quem contemnit; Istudque motivum videbatur omni-*  
*ninò solidum, absque necessitate assumendi alterum majoris*  
*inspectionis, tam facti, quam juris, super identitate loci.*

Quatenus verò ad dictum alterum fundamentum perti-  
net; Quamvis scribendo more Advocati, deducere di-  
ctum assumptum, quod scilicet, cum Bulla loquatur de ho-  
micidio patrato in ipsa Ecclesia, vel coemeterio, locum ha-  
bere non debeat, ubi sequatur in aliis partibus adjacentibus  
iuxta ea, quæ aliis relatis firmant Sperell. *decif. 60. & 61.*  
*Dian. d. par. 6. tract. 1. resolut. 7. de Marin. resolut. 170. num.*  
*12. & 13. lib. 1. Bene de immunit. tom. 2. cap. 16. dubit. 19.*  
*sect. 6. cum aliis per modernum collectorem Pignatell. con-*  
*sult. 169. per tot.*

Nilominus, relinquendo locum veritati, atque meum  
judicium subiiciendo illi S. Congregationi, pro meo sensu,  
id minus probabile videbatur, ex adeò frequenti in omni ma-  
teria insinuata verissima propositio, quæ ante omnia à ju-  
dicantibus præ oculis habenda est, quod scilicet, ubi agitur  
de quæstionibus voluntatis, seu interpretationis, tunc non  
cortex, & formula verborum, more grammaticali, sed sub-  
stantia veritatis, ac verisimilis voluntatis attendi debet, spe-  
ctato sine, seu effectu, aut ratione, ob quam dispositio  
prodierit, sive illa sit hominis, sive legis, cum etiam super  
legislatoris vel statuentis voluntate defumenda, vel inter-  
pretanda procedatur cum eisdem regulis, cum quibus proce-  
ditur in interpretandis testamentis, aliique privatorum di-  
positionibus; Quinimo, ubi agitur de interpretatione  
legum; multò magis dicta propositio intrat, ac attendi debet,  
quoniam frequenter reperiuntur homines parum rationabi-  
les, qui, vel ex imperfectione prudentiæ, aut ex aliqua indi-  
gnatione, seu passione privata parum rationabiles faciunt  
dispositiones, ut pluries advertitur, præsertim *sub tit. de*  
*fiduciæ commissis. & præcipue discurs. 30. Id autem dicendum*  
*non est in legibus in genere, quæ per viros sapientes, ac*  
*prudentes, maturè ordinantur, ex bonis, ac rationabilibus*  
*motivis directis ad publicum bonum, publicamque quietem;*  
*Multò verò magis ubi agitur de lege Pontificia, in materia*  
*merè spirituali, ac tanti ponderis.*

Attenta itaque utraque ratione, de qua supra, illa æque  
convenit Ecclesie, & coemeterio, ac aliis adjacentibus parti-  
bus, quibus congruat idem privilegium immunitatis, & con-  
sequenter nulla subesse videtur congrua ratio differentia, ut  
in eodem genere locorum immunitum, id potius in una spe-  
cie, quam in altera dicendum sit; Ac propterea; pro meo  
judicio, omninò verius videtur, quod ista restrictio, proba-  
bili rationis fundamento careat, quodque Ecclesia & coe-  
meterium ita stent, potius demonstrativè, non autem taxativè.

Ad id ponderando quod apud sacros Canones de ecclesia-  
stica immunitate loquentes, Ecclesiarum, & coemeteriorum  
mentio solum habetur, immunitas autem sacrifica, atrii, do-  
mularum, campanilis, Palatii Episcopalis, vel adjacentis domus  
habitationis clericorum secularium, vel regularium, provenit  
ex interpretatione DD. se fundantium in ratione, quod hæc  
implicite veniunt sub nomine Ecclesie tanquam ejus par-  
tes, & membra; Et consequenter, cum istæ partes, vel of-  
ficinæ non gaudeant immunitate de per se independentè ab  
Ecclesia, sed accessoriè, & consequentè, tanquam par-  
tes, ac membra, seu appendicia; Hinc proinde Pontifex,  
papali more, vel stylo loquatur est, eo modo quo Canones an-  
tiqui loquuti sunt, ita sub nomine Ecclesiarum explicando  
omnes earum partes accessorias, & appendicias, dum suffi-  
cit, ut quis appensatè delinquat in loco immuni, ut ita com-  
mittere dicatur in ipsam immunitatem in genere, sive in  
ipsam legem, quæ immunitatem concessit.

Ut enim alibi insinuat, commendabilis quidem nimium  
est ecclesiasticorum zelus, ecclesiasticam immunitatem nervo-  
se tuendi, in iis casibus, quibus congruunt rationes, ob  
quas immunitas concessa est, non autem commendabiles vi-  
dentur illæ indiscretæ criticationes, quæ ad aliud non fer-  
viunt,

viunt, nisi ad confosendum facinorosos homines, eosque ad  
crimina alliciendum cum publicæ quietis interversione con-  
tra factorem Canonum, & Apostolicarum Constitutionum  
mentem, ac rationem; Ac propterea firma remanente in-  
concessa observantia sacrorum Canonum, & constitutionum  
Apostolicarum, in illis casibus, in quibus ita expresse dispo-  
nunt, in aliis tamen casibus ambiguis, ac interpretatione in-  
digentibus, (pro meo tamen sensu vel genio, me subiiciendo  
semper iudicio Ecclesie, ac S. Congregat.) cuperem, ut in-  
terpretatio fieri deberet pro exclusione Immunitatis contra  
delinquentes; potissimè verò ob adeò excretem Ecclesiarum  
ac domorum regularium numerum, nimiamque frequen-  
tiam, ac vicinitatem, in Civitatibus, & locis habitatis,  
adeò non detur ferè crimen, cui non congruat ratio, vel  
dispositio textus in dicto *cap. final. de homicid. in 6.* quod  
scilicet proximus, ac promptus asylus allicit ad delinquendum,  
ideoque congruere videtur ea, quæ ex dispositione, vel ratio-  
nem textus in *cap. suggestum de decim. advertuntur ad mate-*  
*riam immunitatis realis clericorum supra, disc. 5. Sive con-*  
*grui ratio dicti text. in c. fin. de homicid. in 6.*

LUCANA IMMUNITATIS  
AD PETITIONEM FISCO REIPUBLICÆ.  
*Responsum pro veritate.*

Quinam dicantur latrones exceptuati per eandem  
Gregorianam Constitutionem; Et de aliis cir-  
cumstantiis immunitate privantibus; Et de pro-  
visionibus, quæ per Sedem Apostolicam, vel per  
S. Congregationem capi solent super aliqua  
pœna extraordinaria facinorosorum hominum,  
qui ad Ecclesias confugiunt.

S U M M A R I U M,

- 1 Facti series.
- 2 An ultra casus exceptuatos soleat dispensari super immunitate, & quomodo.
- 3 De eodem, & qua circumstantia attendi debeant.
- 4 De casibus, qui præcedebantur exceptuati in casu &c.
- 5 An & quando condemnatus ad tritremes gaudeat immunitate ecclesiastica.
- 6 Quis dicatur latro famosus à constitutione exceptuatus.
- 7 Furtum in ecclesia non est exceptuatum.
- 8 An & quando intrat competentia ratione contræctionis.
- 9 Quid præficiatur in bonis furtivis reperitis in loco immuni.
- 10 De delinquente prope ecclesiam sub spe immunitatis.

D I S C. XI.

Fugiens Franciscum ad carceribus, in quibus pro aliquibus  
turtis, per sententiam ad tritremes condemnatus fuerat,  
pleraque alia in illius Civitatis privatis omnibus furta com-  
missit, unum præsertim notabile, aliqua violentia famulo in ea  
domo exsistenti servati, atque in Ecclesia se recipiens, ibi cum  
aliquibus ex bonis furatis, & cum armis sub pœna capitali  
prohibitis, carceratus fuit; Cùmque ad formam Gregorianæ  
Constitutionis, coram Ordinario penderet processus, an ista  
crimina essent necne de exceptuatis, adeò ecclesiastica im-  
munitate indigna declaranda essent, ex parte illius Reipubli-  
cæ Magistratus, ad quem pertinet, per familiares epistolas  
mei nimium benevoli docti Jurisconsulti, qui per aliquod  
tempus in meo studio versatus fuerat, pro veritate consultus,  
an attenda praxi Sac. Congregationis Immunitatis, dicta præ-  
tensionibus subsisteret, & quatenus non, an sperari posset, ut ipsa  
Reipublica supplicante Pontificem, praticari posset id, quod  
in celebri casu *Panomitano*, (qui in ore secularium est quo-  
tidianus) sub Clemente Octavo praticatum fuit, ut iste reus  
Curia traderetur, pœna ordinaria condemnandus, tanquam  
vir facinorosus à quo si in libertate poneretur, publica quies  
majorem perturbationem verisimiliter timebat.

Quatenus pertinet ad hoc ultimum quæstum; Respondi  
quod pro Curia praxis, videbatur opus desperatum, quoniam  
quidquid sit de dicto casu, in quo ejus nimium aggra-  
vantes circumstantiæ ob criminis acerbitatem, aliæque illo-  
rum temporum contingentiæ illum doctum, ac prudentem  
Pontificem movere poterunt, & quando adhuc erecta  
non erat S. Congregatio immunitatis, quæ natale habuit sub  
Urano Octavo; Adhuc tamen certum est, quod ille casus  
remanet singularis, dum ista S. Congregatio, ex ejus con-  
sultatione Pontifex quandoque in casibus particularibus, im-  
munitati dispensare solet, permittendo extractionem cum

punitioe delinquentium, aliquando ex magna causa,  
præsertim in isto casu futuris malis, & inconve-  
nientibus, quæ in aliquo facinoroso homine probabiliter ti-  
meantur, si in libertate reoneretur, id solum permittere  
solet pro pœna extraordinaria, pura condemnationis ad tri-  
remes, vel destructionis in aliqua arce, numquam verò pro  
pœna ordinaria.

Atque ubi ageretur de principatu habente magnum territo-  
rium, adhuc in isto casu probabiliter huic provisioni locus  
non esset, cum non ageretur de criminibus, atrocibus, &  
scandalosis, quæ respicerent publicam quietem, sed potius  
de furis, privatis & occultis, quæ licet ex eo quod esset  
notabilia, & reiterata, essent pœna ordinaria digna, non tamen  
dici merebantur crimina atrocita, & publica, tendentia ad  
perturbationem publicæ quietis, atque gravia scandala produ-  
centia; Verum ob qualitatem hujus principatus, beneque re-  
gulatum hujus Reipublicæ regimen, ut in eo statu summa  
quies haberetur, ideoque super delinquentium extirpationem  
nimium diligenter invigiletur, idcirco probabiliter crede-  
bam, quod petitis annuendū esset; Quamvis in hujusmodi  
rebus arbitrariis à mera voluntate, ac arbitrio Principis pen-  
dentibus, certum judicium efformari non valeat.

Quatenus verò pertinet ad ea, quæ in puncto juris consi-  
stebant, an scilicet de justitia prætendi posset, quod iste cri-  
minosus, ex ejsdem Gregorianæ Constitutionis præscripto,  
ecclesiastica immunitate indignus reputandus esset; Ex plu-  
ribus prætendebat ille fiscalis, quod immunitas non compe-  
teret; Primum nempe, quia postquam condemnatus ad tritremes;  
Secundò ex eo quod dici posset latro famosus ab eadem Con-  
stitutione exceptuatus ob pluralitatem, & gravitatem furto-  
rum, quorum unum cum aliqua violentia, armata manu  
commissum fuerat; Tertio quod in hac eadem Ecclesia, ad  
quam confugerat, dupliciter deliquisset, apportando secum  
bona furata, & consequenter, quod adesset delictum con-  
træctionis, ac etiam retinendo arma prohibita sub pœna  
capitali; Et quartò dum ultimum furtum quod erat aliis gra-  
vius, tales habebat circumstantias, ut ex eis vehemens resul-  
taret præsumptio quod commissum esset prope Ecclesiam  
sub ejus immunitatis præsidio.

In omnibus autem, contra fisci præntensionem responden-  
dum esse censui, cum verè nullus adesset casus exceptua-  
tus; Quatenus enim pertinet ad primum, quidquid sit de  
casu in quo reus jam sit constitutus (per quemdam modum  
loquendi) in statu ferè pœnæ, quia nempe jam transmissus  
fuisset ad tritremes, è quibus aufugisset, de quo agitur apud  
Sancti, *dec. 271. ubi allegantur Giurba, de Marin. & alii;*  
Et quo etiam casu, apud ecclesiasticos, magis recepta est opi-  
nio immunitati favorabilis, quàm Sacra Congregatio sequi  
videretur, ex relatis per Bene de *immunit. cap. 10. dubitat. 10.*  
*sect. 8. & 9. Arctamen ista quæstio non intrabat, dum verba*  
*habuimus in casu longè minus dubitabili, quem omninò plu-*  
*rum videri dixi, ex regula generali, quam habemus tam in*  
*criminalibus, quam in civilibus, quod sola sententia sine*  
*exequutione non firmat statum facti, dum præsertim in cri-*  
*minalibus ille qui condemnatus est, argue adhuc permanet*  
*in carceribus, reputatur simplex carceratus, potius, quam*  
*tritremium servus vulgò Galeotto, quoniam est in implicito*  
*statu libertatis, & non contrahendi illam maculam, vel quia*  
*à carceribus fugere possit (ut sequitur fuit), vel quia in gra-*  
*du appellationis, vel recursus melius defensus, dictæ con-*  
*demnationis revocationem obrinere valeat, & consequen-*  
*ter dixi quod non esset præntensionis deducibilis ad praxim.*

Minus subsistere dixi alterum caput famosi latronis,  
cum latro apud Criminalistas, non dicitur ille, qui in  
domibus privatis, vel in aliis locis, occultè furetur, cum  
iste dicatur solum fuit; Sed latro dicitur ille, qui cum forma-  
li violentia, publicè in via rapinas committit studiosè, ab  
initio opprimendo eos, à quibus pecunias, aliæque bona vult  
rapere, non autem si volens tanquam fur clam & occultè bona  
furtari, incedat armatus, principaliter ad suam defensionem  
& ne captus in fragranti derineatur, unde propterea inciden-  
ter, seu casualiter cum armis aliquam vim inferat, cum non  
hoc dici possit formalis rapina, seu formale latrocinium.

Et clarius quoniam Gregoriana Constitutio non excipit  
quoscumque latrones, sed solum illos, qui publici, & famo-  
si sint, publicarum viarum grassatores, qui ob Principis con-  
temptum, ac Reipublicæ turbationem, cum impedimen-  
to libertatis commercii humani, rebelles, ac diffidati dici  
merentur, publicique hostes, quibus propterea omninò ir-  
rationabile, ac inhumanum esset, istud præsidium concede-  
re, ex deducis per Charar. *dec. 9. & alios relatos per Bene*  
*dicto cap. 16. dubit. 13. & 14. apud quem concordantes; &*

consequenter cum ageretur de simplicibus furtis, casus vi debatur planus.

Si enim etiam ex furto commissio in ipsa Ecclesia, quod sacrilegium admixtum habet, magis communiter receptum est, atque Sac. Congregatio servat, ut non resuletur immunitatis privatio, neque dicatur casus exceptuatus, ex collectis per Bene dicto c. 16. dubii. 26. sect. 3. ubi concordantes; Multo magis agitur de furtis in domibus privatis absque dicta mixtura sacrilegii.

Planam quoque dixi negativam super tertio puncto contractationis, quoniam ista est valde involuta questio apud Criminalistas quoad fori competentiam, an scilicet ille, qui furtum in uno territorio commisit, confugiens in aliud territorium, cujus magistratus nullam cum ejus persona competentiam habeat, nec ratione originis, nec ratione domicili, seu loci delicti, pretendere valeat competentiam ratione delicti, quod resultat ex causa contractationis rei furatae in loco, atque de super variaz habentur opiniones diversae sunt styli, quibus est defendendum ut iis quae aliis relatis habentur apud Clar. s. fin. q. 38. Farinac. q. 7. n. 7. Franch. & add. dec. 681. Caball. resol. 163. Rovit. pragm. 1. ubi de delicto c. n. 35.

Non autem ad istum effectum, quoniam si (ut supra) pro furto commissio in ipsamet Ecclesia de directo offensa cum mixtura sacrilegii, non intrat privatio immunitatis, quae demandata est in casu illius injuria, quae Ecclesiae fiat, in ea homicidium appensat perpetrando, ex deductis disc. praecedenti; Multo minus in isto casu simplicis contractationis bonorum, seu delationis armorum, quae connaturalis, & quodammodo necessaria est confugiens ad Ecclesiam, ut tam a familia Curiae, quam ab inimicis se tueri possint. Solumque iustae ac rationabiliter conceditur, ut bona furi etiam in Ecclesia auferantur, ad effectum, ut propriis dominis restituantur.

Prout omnino planam dixi negativam super ultimo puncto; Tum quia nimium difficile videtur in crimine furti iustificare istam circumstantiam; Tum etiam quia textus in cap. fin. de homicid. in 6. loquitur de homicidio, non autem de furto, vel alio simili delicto; Si enim ut supra, etiam pro furto in ipsamet Ecclesia patratio, immunitas non cessat, multo minus in praesenti; Incursum autem est quid sequutum sit, forsitan cum aliis temperamentis illa prudensissima, beneque recta Respublica, formidatis inconvenientibus consuluit.

URBETANA CENSURARUM PRO MINISTRIS CURIAE SAECULARIS.

Casus disputatus in Sacra Congregatione Immunitatis, & resolutus ut infra.

An domus canonicales, vel domus Praelati, seu aliorum Ecclesiae ministrorum, gaudeant ecclesiastica immunitate; Et quid ubi illas inhabitent personae saeculares.

S U M M A R I U M.

- 1. Facili series.
2. De incurfu censurarum ob violationem etiam si paveatur in reintegracione, & quomodo absolutio concedi debeat.
3. Resolutio casus.
4. Quod censura non incurrantur sine dolo, & temeritate.
5. Aliud est agere an locus sit immunis ad effectum restitutionis, & aliud ad effectum incurfus censurarum.
6. De immunitate domorum Cardinalium, vel Episcoporum.
7. De exemptione familiarum Cardinalium.
8. Quando ministri laici excusentur ob carcerationem Clerici, vel persona ecclesiastica.
9. De casu in quo ob perseverantem inobedientiam non admittatur excusatio.
10. Declarationes S. Congregationis, ac Rota decisiones praesupponuntur, & non sunt revocanda incidenter.
11. In dubio praesumptio est pro facto iudicium, & Tribunalium.
12. Quod domibus canonicalibus, vel clericibus qua habitantur a laicis non debeat competere immunitas.
13. De eodem privilegio tex. in l. si quis sepulchrum.
14. De eodem circa immunitatem domorum adiacentium ecclesiae.
15. Immunitas recte competit ubi ipsi Clerici, & Religiosi ibi vivunt, & de ratione.
16. Solet S. Congregatio prohibere Religiosis receptionem delinquentium.

17 De abolita immunitate spatii prope ecclesias.
18 Quomodo immunitas tuenda sit.

D I S C. XII.

Equata per familiam saecularem Gubernatoris Urbis veteris carceratione aliorum delinquentium morantium in quibusdam domunculis existentibus in atrio ecclesiae Cathedralis, quae domus canonicales dicuntur, ab ipsis tamen Canonicis inhabitari non solite, sed locari vilibus personis saecularibus, & forte (ut supponebatur) etiam inhonestis mulieribus; Cum Episcopus demandasset ecclesiae reintegracionem cum carceratione restitutione, ex eo quod per S. Congr. Immunitatis, alia occasione, ista domus, tanquam canonicales, ac existentes in atrio ipsius Ecclesiae Cathedralis, declarate fuerint de membris, & appendit is ipsius Ecclesiae, Curia praedicta, re integra, & intra praesentium terminum paruit, cum carceratione restitutione in loco; Verum hoc non obstante, pretendebat Episcopus ad censuras procedere, non quidem contumaciales, ob non partitionem, sed ob iam incurfas a lege inflictas ob ipsius immunitatis violationem, dum reintegratio praebere quidem debet motivum concedendi absolutioem ob cessantem contumaciam, sed non abluit maculam jam contractam, cum absolutioe abluendam.

Quinimo aliquando, etiam absolutio concedi non solet, nisi cum difficultate, ac imposita aliqua poena etiam pecuniaria (piis tamen usibus fideliter applicanda) pro satisfacione Ecclesiae, ad aliorum terrorem, & coactionem in futurum, ut quandoque egomet, dum esset Vicarius Capitularis, & Generalis praedicti, quoties extractio esset temeraria, & scandalosa.

Quare dicta familia recurrente ad S. Congregationem immunitatis, assumptaque desuper formalis disputatione, potius forsitan ob alias dissensiones inter Episcopum, & Gubernatorem, ut frequenter contingit, prodiit consuetum prudens scriptum, quod stante jam sequuta prompta partitione in termino, illi, qui praetendebatur censurati, eorum conscientiae consulere, quod ex hac parte victoriam importavit, cum punctus quaestiois eiet, an dicta familia teneretur recipere ab Episcopo publicam absolutioem in forma consueta.

In disputatione desuper itaque habita, non fuit opus formiter agere de ista domorum immunitate, dum Gubernator, audito quod S. Congregatio, alia occasione declarasset eas immunes, re integra, intra terminum monitorii ut supra, mandavit carceratos restitui; Sed solum agebatur an adesset, necne incurfus censurarum legis, ratione actus violationis; In hoc autem (etiam cum sensu veritatis) dicebam probabilioem videri negativam, quoniam cum excommunicatio sit gravissima poena ordinaria omnium major, quae apud Deum, ac in foro spiritali major censenda est, quam poena ordinaria corporalis, cum ista occidat corpus fragile, & caducum, quod jam moriturum est, adeo ut imperet solum aliquam temporis acceleracionem, illa vero occidat animam immortalem, eam subijciendo perpetuis cruciatibus, ac privationi aeternae vitae beatae; Hinc inde consequenti danda non est sine temeritate, & peccato, a quibus qualibet causa probabilis excusat, ex iis quae aliis relatis habentur generaliter apud Sayr. de censur. lib. 1. c. 18. & in his terminis immunitatis Farinac. in appendice de immunitate n. 28. ubi solum (& bene) reprobatur Declanum, & sequaces volentes, ut etiam causa injusta excuset.

Et sic, aliud est agere, an locus sit immunis, ad effectum ut iudex saecularis de hoc praemonitus, carceratum restituere debeat, sive retractare ea, quae ibi gesta essent, vel abstinere ab actis, quae in loco immuni geri non possunt; Aliud vero agere de incurfu ob violationem, ut ita distinguendo advertitur sub tit. de iurisd. in Albanen. disc. 70. occasione agendi de excusatione censurarum, quarum incurfus praetendebatur a Cardinali Episcopo ob recognitionem corporis delicti, & examen testium, aliaque acta in quadam domo, quae praetendebatur immunitas tanquam cardinalitia, ubi incidenter agitur de modo Episcopi, vel alterius Praelati; Ac etiam habetur in Dacoracen. eod. tit. de iurisd. disc. 67. occasione agendi de consimili excusatione censurarum ob citationem verbalem, vel realem ejus, qui tanquam familiaris Cardinalis esset exemptus, ibique insinuantur ea, quae habentur de carceratione clericorum, qui ex iusta credulitate reputabatur laicus.

Atque in idem conferunt quae habentur in Marberan. eod. dem. tit. de iurisd. disc. 65. ubi de excusatione Tribunalis ejusque ministrorum, ob carcerationem equitis Hierosolymita-

mitani de mandato Proregis Regni (qui tunc erat Cardinalis de Aragonia) asserentis ita demandare de consensu Praelati, vel alterius superioris ejusdem Religionis cum similibus, quoniam; Aliud est nullitas actus; Aliud vero incurfus censurarum, aliarumque poenarum, ut advertitur sub tit. de alienat. & contrah. disc. 1. & in aliis in proposito alienationis bonorum Ecclesiae, ac etiam sub tit. de fideicommiss. disc. 154. & plurib. seqq. occasione agendi de caducitate ratione alienationis, vel alterius contraventionis, cum similibus.

Quando etenim contraveniens, monitus, atque certificatus, adhuc perseverat in actu importante contraventionem, tunc non solum contra eam procedi potest ad censuras contumaciales ob non partitionem, sed etiam ad declarationem censurarum legis, ex ea congrua ratione, quod ita inducitur praesumptio temeritatis, ac mali animi ab initio, sive quod ratificatio aequipollet mandato, ac habet vim illicitae gesti ab initio; Sive inducit praesumptam probationem, quod etiam si feivisset, adhuc deliquisset ut advertitur alibi; Sic autem ubi praemonitus illicet pareat, cum tunc e converso praesumptio sit diversa.

Stante autem declaratione alias facta, quod ista domus canonicales, ac existentes in atrio Ecclesiae Cathedralis, gauderent eadem immunitate, incongruum erat assumere principaliter hanc disputationem, quoniam si etiam in Rota decisionibus, multo magis in declarationibus Sacrae Congregationis habemus receptum styllum, quod sunt praesupponenda, atque non debent circumferri; Potissimum quia, ad effectum impugnationis, oportuisset recognoscere illius casus acta & circumstantias, ut dignosceretur, an id maturè sequutum sit.

In hoc autem, quidquid esset de dicta resolutione, atque relinquendo locum veritati, ac subijciendo, ut decet, proprium iudicium illi S. Congregationi, pro quo in dubio stat praesumptio, quoniam si generalem propositionem habemus in quolibet Iudice, ut pro eo, ejusque gestis stet praesumptio, multo magis in adeo supremo, & qualificato Senatu.

Ad effectum excusationis praedictae, quodque familia saecularis, iustam habuerit credulitatem, ut ille locus non esset immunis, sed profanus, deducebam eadem ponderationes, & auctoritates, quae habentur deductae dicto disc. 70. de iurisd. quod scilicet dum in domibus destinatis habitationi Canonicorum, & clericorum, non habitabant ipsi Canonici, vel clerici, sed personae saeculares, imò (ut supponebatur) etiam inhonestae mulieres, incongruum videbatur, ut huiusmodi domus haberi deberent tanquam immunes, quoniam ita esset inducere, quod delinquentes, etiam cum uxore & familia, aliquam huiusmodi domorum conducendo, sive (quod magis) apud meretricem conversando, ita vivere possent, cum occasione denuò delinquendi, adeo ut Ecclesia deserviret pro commoditate, ac fomento facinorosorum hominum, contra dispositionem, ac rationem ipsorum sacrorum Canonum, & Apostolicarum Constitutionum; Multo vero magis ubi subsisteret facti praesuppositum, quod iste domus haberent januas in via publica, adeo ut non urgeret illa ratio, quae urgeret solet, ista circumstantia cessante; quod scilicet immunitas resulet accessorie, & consequentivè ob prohibitionem egressus per atrium Ecclesiae, ut in specie ponderatur apud Apont. dec. 35. Sanf. dec. 136. Peregrin. de immunit. c. 4. nu. 27. Quamvis etenim Canonistae, & Morales, ecclesiasticae immunitatis Zelatores dicant, quod istis tanquam Doctores, ac Magistratibus saecularibus, in hac materia non multum deferendum sit, atque quandoque in hoc poenè dicant. Attamen quantum pertinet ad hunc punctum praesentium, dicebam occasione istius causae, quod esset distinctio nimium rationabilis.

Ad cuius comprobationem conferre observabam ea, quae in his specialibus terminis domorum canonicalium, seu aliorum clericorum, in quibus ipsi Canonici, vel Clerici non vivunt, habentur in Cracovien. sub tit. de servit. dist. 83. occasione agendi de privilegio, sui materia textus in l. si quis sepulchrum, ff. de relig. & sumptib. funer. quod scilicet attendi non debeat antiqua habitatio, quae in desuetudinem abierit, sed observantia actualis, ob quam potissimum diuturnam, ita inducitur videtur huiusmodi locorum profanatio, quodque effectus sint domus laicales.

Hinc (ut dictum est) integrum locum veritati relinquendo, nilque desuper firmando, magnus abusus pro meo iudicio videtur substinere immunitatem huiusmodi adiacentium domorum, quae conductivè effectus sunt, ac merè Gard. de Luca, Lib. XIV.

profanae pro habitatione saecularium; etiam mulierum inhonestarum, cum quibus, delinquentes, ac facinorosi homines, eorum malam vitam gaudentes ducant, ita allecti ad nova crimina perpetranda pro parandis pecuniis, aliisque bonis, cum quibus in eadem vita perseverare valeant, quo nil absurdius.

Ubi enim agitur de illis domibus Ecclesiae adiacentibus, verè canonicalibus, vel clericalibus, seu Episcopalibus, in quibus ipsi clerici, vel Praelati, claustrali, vel collegiatiu more vivunt, tunc, saltem regulariter, vel ex iuris praesumptione, cessare videtur dictum inconveniens, eo quia laici ibi viventes sub obedientia, & disciplina superioris ecclesiasticae, quamdam speciem vitae ecclesiasticae ducere dicuntur, ut in proposito laicorum obtinere debentium, eadem exemptiones, quas obtinent Regulares, ubi vivunt intra septa sub eorum obedientia habetur sub dicto tit. de iurisd. disc. 4. ac pluries insinuat hoc eod. tit. & in adnot. ad Sacrum Concilium Tridentinum; Et tamen eadem S. Congregatio solet strictè inhibere Regularibus, ne huiusmodi facinorosos homines in eorum Conventibus, vel domibus recipiant, ibique diu morari permittant, neque eis praebent commoditates, cum ita fit confovere non solum in delictis jam patrat, sed etiam in causa delinquendi in futurum.

Ac etiam ob huiusmodi inconvenientia, & ob Ecclesiarum frequentiam merito ecclesia toleravit consuetudinem, eo quam ab aula recessit illa immunitas, quae ex dispositione sacrorum Canonum concedebatur intra quoddam spatium prope Ecclesias; Quinimo, ut alibi insinuat eadem Sacra Congregatio demandare solet demolitionem ipsarum Ecclesiarum, quae in tali loco existant, ut pro delinquentium asylo deserviant.

Ut enim alibi supra advertitur, zelanter quidem, ac nervosè, immunitas tuenda est in iis casibus, in quibus competat, & quando congruat ratio, cui antiquorum Canonum, & Apostolicarum Constitutionum dispositio innixa est, non autem, cum indifferèto irrationabili zelo, illam convertere in abusum de directo contra eorumdem Canonum, & Constitutionum sensum, ac rationem; Atque reverè S. Congregatio hunc habeat sensum, nimiumque discretè se gerit, quoties debita teneatur via ad illam recurrenti, cum aliquando rigorose rationabiliter adhiberi soleant ad compescendam licentiam laicorum, qui sub his praetextibus sibi ipsis jus dicere volunt, atque se facere iudices in materia, in qua nullam habent competentiam, ideoque totum malum provenit ab utroque extremo vicioso inferiorum Magistratuum utriusque fori.